COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR A
REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM DES TAQUE PARA A
SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔM ICOS DESSES
ESTABELECIMENTOS, A PERMANÊNCIA DE ENCARCERADOS QUE  JÁ
CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS INSTITUIÇÕES  DO SISTEMA
CARCERÁRIO, A CORRUPÇÃO, O CRIME ORGANIZADO E SUAS RAMIFICAÇÕES
NOS PRESÍDIOS E BUSCAR SOLUÇÕES PARA O EFETIVO CUMP RIMENTO DA LEI
DE EXECUÇÕES PENAIS

REQUERIMENTO N.º                    DE 2007
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de uma audiência

pública, com convite à Conselho Nacional de

Secretários de Estado de Justiça, Direitos

Humanos e Administração Penitenciária

(CONSEJ).

 Senhor Presidente:

Nos termos regimentais,  venho requerer a esta Comissão Parlamentar de

Inquérito a realização de uma audiência pública com convite ao Conselho Nacional de

Secretários de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Administração Penitenciária

(CONSEJ)

JUSTIFICAÇÃO

O CONSEJ tem se concentrado ultimamente na discussão dos problemas da

crise do sistema penitenciário do Brasil, que tem causado sérios danos à segurança

pública da população.

Em busca de conseguir melhorias para o sistema prisional e discutir assuntos

ligados à segurança pública o CONSEJ formular, defini e firmar posições em torno

dos problemas fundamentais da área de Justiça cidadania, direitos humanos e

administrações penitenciárias. Os objetivos são fortalecer a participação dos Estados

na definição das políticas penitenciária e criminal. Intensificar o intercâmbio de

experiências e ações que facilitam a solução de problemas na área penitenciária, não

descurando das diversidades regionais.

Com isto,  a realização desta audiência  tem  como objetivo  abrir um debate a

fim de congregar esforços e, organizar meios para intensificar as ações de interesses

comuns.

Sala dos Comissões,         de             de  2007

Deputado Paulo Rubem Santiago

PT /PE